

Số: /KH-SGDĐT

Quảng Ngãi, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo; Kế hoạch số 140/KH-UBND ngày 16/4/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội nhằm tạo đột phá phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây gọi tắt là Nghị quyết), bảo đảm kịp thời, thống nhất và hiệu quả.

Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và toàn xã hội trong việc tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật về giáo dục và đào tạo.

Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết được thống nhất, đồng bộ, kịp thời trên địa bàn tỉnh; cụ thể hóa trách nhiệm của các sở, ban, ngành, địa phương trong việc chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo quan điểm “6 rõ: rõ người, rõ việc, rõ thẩm quyền, rõ trách nhiệm, rõ thời gian, rõ kết quả”.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tổ chức quán triệt, triển khai Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù, vượt trội để thực hiện đột phá phát triển giáo dục và đào tạo

Triển khai quán triệt và thực hiện các cơ chế, chính sách đặc thù về phát triển giáo dục và đào tạo theo Quyết định số 131/QĐ-TTg ngày 19/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Nghị quyết số 248/2025/QH15 của Quốc hội và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi

hành Nghị quyết đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong ngành giáo dục và đào tạo, các cơ quan, đơn vị có liên quan. Tập trung tuyên truyền các nội dung như: phát triển nguồn nhân lực; đổi mới chương trình giáo dục; thực hiện chính sách hỗ trợ người học; tạo nguồn nhân lực chất lượng cao; thu hút đầu tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.

1.1. Hình thức 1: tổ chức hội nghị quán triệt, triển khai theo hình thức trực tiếp kết hợp trực tuyến; hội thảo, tọa đàm chuyên đề; sinh hoạt chính trị hè.

- Tham mưu thực hiện: Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác học sinh sinh viên;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Hình thức 2: Xây dựng, đăng tải tin, bài, chuyên trang, chuyên mục trên Cổng/Trang thông tin điện tử; lồng ghép nội dung trong các hội nghị, cuộc họp, sinh hoạt chuyên môn của đơn vị.

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở; Các đơn vị trực thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Rà soát, đề xuất sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ các văn bản quy phạm pháp luật

2.1. Tổ chức rà soát các Nghị quyết của HĐND tỉnh, Quyết định của UBND tỉnh liên quan đến giáo dục và đào tạo để đề xuất sửa đổi, thay thế, bổ sung, bãi bỏ hoặc ban hành mới, phù hợp với Nghị quyết số 248/2025/QH15 và các quy định hiện hành.

- Tham mưu thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Phối hợp thực hiện: Các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2.2. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định chính sách hỗ trợ kinh phí đào tạo cho lưu học sinh Lào, Campuchia sang Việt Nam học tập theo Chương trình hợp tác với tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu chính: Phòng Giáo dục nghề nghiệp và Quản lý đào tạo;

- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;

- Thời gian hoàn thành: **Hoàn thành việc rà soát trong tháng 5/2026** hoặc theo thời hạn yêu cầu của cấp trên.

2.3. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết quy định mức hỗ trợ cho các cơ sở giáo dục mầm non độc lập; mức hỗ trợ đối với trẻ em là con công nhân, người lao động làm việc tại khu công nghiệp; mức hỗ trợ đối với giáo viên mầm non làm việc tại cơ sở giáo dục mầm non dân lập, tư thục ở địa bàn có khu công nghiệp thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu chính: Phòng Giáo dục Mầm non và Tiểu học;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian hoàn thành: **Hoàn thành việc rà soát trong tháng 5/2026** hoặc theo thời hạn yêu cầu của cấp trên.

2.4. Tham mưu UBND tỉnh trình HĐND tỉnh Nghị quyết Quy định nội dung và mức chi thực hiện Đề án “Xây dựng xã hội học tập giai đoạn 2021-2030” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

- Tham mưu chính: Phòng Giáo dục thường xuyên và Công tác học sinh sinh viên;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian hoàn thành: **Hoàn thành việc rà soát trong tháng 5/2026** hoặc theo thời hạn yêu cầu của cấp trên.

3. Theo dõi, đôn đốc việc thi hành Nghị quyết

Tổ chức theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Nghị quyết tại các địa phương và các cơ sở giáo dục; kịp thời nắm bắt tình hình, phát hiện khó khăn, vướng mắc để tổng hợp, tham mưu cấp có thẩm quyền xem xét, chỉ đạo giải quyết.

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

4. Sơ kết, tổng kết, báo cáo việc thi hành Nghị quyết

Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thi hành Nghị quyết; chế độ thông tin, báo cáo định kỳ và đột xuất về tình hình, kết quả triển khai thi hành Nghị quyết theo quy định.

- Tham mưu thực hiện: Văn phòng Sở;
- Phối hợp thực hiện: Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở; các đơn vị trực thuộc Sở; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề trên địa bàn tỉnh;
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Sở làm đầu mối tham mưu, đôn đốc các phòng, đơn vị triển khai thực hiện nhiệm vụ của Kế hoạch này; theo dõi, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện trong cuộc họp giao ban hàng tuần. Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở, cơ sở giáo dục đào tạo nghề căn cứ nhiệm vụ được giao chủ động triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Kế hoạch này.

2. Phòng Tài chính tham mưu, bố trí nguồn kinh phí phù hợp với khả năng cân đối của ngành giáo dục và đào tạo nhằm triển khai Kế hoạch theo quy định.

3. Các phòng thuộc Sở, các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; các cơ sở giáo dục đào tạo nghề căn cứ Kế hoạch này tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc cần cập nhật, điều chỉnh, bổ sung nhiệm vụ cho phù hợp; các phòng, đơn vị kịp thời gửi nội dung về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để xem xét, điều chỉnh, bổ sung./.

Nơi nhận:

- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các cơ sở giáo dục nghề nghiệp;
- Lãnh đạo sở GDĐT;
- Các phòng CM, NV thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP_{NTDT}.

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Ngọc Thái